
Nadchodzi koniec smartfonów w szkołach? MEN przedstawia projekt ważnych zmian

Kategoria: Edukacja, Kultura i Sport

Opublikowano: czwartek, 26, marzec 2026 12:47

Piotr Majoch

Odsłony: 1020

Ministerstwo Edukacji Narodowej mówi "nie" używaniu przez uczniów telefonów komórkowych w

szkołach. Resort przedstawił projekt zmian prawnych mających stanowić odpowiedź na coraz bardziej

naglący problem.

Zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami, Ministerstwo Edukacji Narodowej przygotowało projekt

nowelizacji Prawa oświatowego dotyczący bezpośrednio budzącej kontrowersje kwestii smartfonów w

szkołach. Problem uzależnień i innych niepożądanych zjawisk związanych z (nad)używaniem

nowoczesnych technologii przez uczniów doczekał się zdecydowanej reakcji.

Szkoła podstawowa wolna od smartfona

Przedstawiony 24 marca projekt zmiany ustawy - Prawo oświatowe (P.oś.) wprowadza zakaz korzystania

z telefonów komórkowych i innych urządzeń elektronicznych umożliwiających porozumiewanie się na

odległość lub rejestrowanie obrazu lub dźwięku podczas pobytu na terenie szkoły. Zakaz ma obejmować

uczniów szkół podstawowych i szkół artystycznych realizujących kształcenie ogólne w zakresie szkoły

podstawowej. W przypadku szkół ponadpodstawowych, podobnie jak w szkołach podstawowych dla

dorosłych i szkołach artystycznych dla starszych uczniów, zasady korzystania z telefonów i ewentualnych

zakazów mają wynikać ze statutów, bez wprowadzania odgórnego zakazu ustawowego.

Zakaz - tak, ale nie bez wyjątków

Zmiany w prawie uwzględniają szczególne sytuacje, w których posiadanie i korzystanie z telefonu

komórkowego może okazać się konieczne. Projekt przewiduje katalog wyjątków. Zakaz nie będzie

stosowany chociażby w sytuacji, gdy nauczyciel wyrazi zgodę na skorzystanie z urządzenia w celach

dydaktyczno-wychowawczych. Wyjątek przewidziano także dla uczniów korzystających z telefonów za

zgodą dyrektora ze względu na niepełnosprawność czy chorobę. Jest to odpowiedź na potrzeby osób

posługujących się aplikacjami mobilnymi służącymi do monitorowania stanu zdrowia. Trzeci spośród

wyjątków dotyczy bezpośrednich zagrożeń zdrowia lub życia osób przebywających na terenie szkoły,

wymagających pilnego wezwania pomocy.

Statuty szkół - do zmiany

Nowe zasady wymagają dostosowania treści obowiązujących statutów szkół. Rady szkół i rady

pedagogiczne będą miały na to czas do 31 października 2026 r. Konieczne zmiany w statutach obejmują

dookreślenie warunków wnoszenia przez uczniów na teren szkoły telefonów komórkowych i innych

urządzeń elektronicznych, a w przypadku szkół ponadpodstawowych - warunków albo zakazu

korzystania z takich urządzeń. Z przepisów P.oś. zniknie nakaz uwzględnienia w statucie obowiązku

przestrzegania przez ucznia wewnątrzszkolnych warunków wnoszenia i korzystania z telefonów

komórkowych i innych urządzeń elektronicznych na terenie szkoły. Po wejściu nowelizacji w życie,

warunki te będą wynikać wprost z ustawy, toteż tworzenie tego typu wytycznych dla statutów szkół nie

będzie już racjonalne.

Konsekwencją naruszeń zakazów będzie stosowanie działań wychowawczych służących kształtowaniu

postaw i właściwego zachowania uczniów. Dopuszczalne będzie jednak także stosowanie kar

statutowych.

Smartfony w rękach dzieci coraz większym problemem

 1 / 2

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Nadchodzi koniec smartfonów w szkołach? MEN przedstawia projekt ważnych zmian

Kategoria: Edukacja, Kultura i Sport

Opublikowano: czwartek, 26, marzec 2026 12:47

Piotr Majoch

Odsłony: 1020

Wprowadzenie zakazu korzystania z telefonów komórkowych przez uczniów szkół podstawowych oraz

tak dalece idących ograniczeń wobec innych uczniów, wynika z poważnego problemu społecznego, jakim

jest fala uzależnień od telefonów komórkowych i mediów społecznościowych. Jak podał resort w

uzasadnieniu swojego projektu, do tego uzależnienia przyznaje się aż 71% młodych ludzi objętych

badaniem Diagnoza Młodzieży 2026. Uzależnienia te negatywnie rzutują na wyniki w nauce, a także

prowadzą do problemów z koncentracją, wahań nastroju i zwiększają ryzyko depresji. W dalszej

kolejności wpływa to na wycofanie społeczne i gorsze funkcjonowanie emocjonalne. Ukrócenie

korzystania ze smartfonów przez młodych ludzi cieszy się poparciem społecznym. W przeprowadzonym

niedawno badaniu CBOS, za wprowadzeniem zakazu opowiedziało się 73% respondentów, przy czym

blisko połowa wyraziła zdecydowaną aprobatę.

Z pełną treścią projektu możecie Państwo zapoznać się na stronie Rządowego Centrum Legislacji: 

legislacja.rcl.gov.pl
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